

Goczałkowice-Zdrój, dnia 28.10.2024r.

Pan Łukasz Hanke

Radny

SG.0003.12.2024

Dotyczy: *interpelacji złożonej w dniu 30.08.2024r.*

W odpowiedzi na zapytania zawarte w interpelacji złożonej na sesji w dniu 30.09.2024r. w sprawie sytuacji powodziowej wyjaśniam co następuje:

Ad.1.

Wody ze stawu Rontok są odprowadzane do rzeki Wisły grawitacyjnie poprzez śluzę w lewym wale Wisły oraz mechanicznie poprzez system pomp przepompowni DK 1 należącej do PG Silesia Sp. Z o.o. z siedzibą w Czechowicach-Dziedzicach. Śluza jest urządzeniem, które działa w systemie bezobsługowym. Funkcjonowanie śluzy i możliwość odprowadzania wody ze stawu Rontok są ściśle powiązane zarówno z poziomem wód w stawie jak i poziomem wody w Wiśle. Z uwagi na osiadania terenu wskutek eksploatacji górniczej oraz rzędną posadowienia śluzy w wale brak możliwości wcześniejszych zrzutów wody ze stawu.

Każdorazowo, w sytuacjach prognozowania zwiększonych opadów deszczu gmina interweniuje telefonicznie u zarządców w sprawie wzmożonego monitorowania poziomu wód i pozostawania w stanie gotowości.

Ad. 2.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa przeciwpowodziowego gmina podejmowała działania o charakterze inwestycyjnym, pozainwestycyjnym oraz interwencyjnym.

Szczegółowa informacja na temat została zamieszczona w „Wiadomościach Goczałkowickich” nr 8/2024 oraz opublikowana na stronie internetowej gminy. Poniżej link do publikacji:

https://goczalkowicezdroj.pl/aktualnosc-45596-dla_poprawy_bezpieczenstwa_mieszkancow.html

Ad.3.

Szczegółowe wymogi dotyczących wałów przeciwpowodziowych są zawarte w aktach prawnych: w ustawie "Prawo wodne", w ustawie "Prawo budowlane", w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich usytuowanie. Wały przeciwpowodziowe, powinny być - zgodnie z prawem budowlanym - poddawane okresowym kontrolom stanu technicznego przez właściciela lub zarządcę.

Gmina nie jest ani administratorem, ani zarządcą wałów przeciwpowodziowych, natomiast z uwagi na zagrożenie powodziowe na tym obszarze, co roku, w okresie wiosennym oraz jesiennym dokonuje we własnym zakresie oględzin obiektów i urządzeń hydrotechnicznych w rejonie stawu Rontok. Z oględzin sporządza się notatki służbowe. Na podstawie ustaleń w trakcie oględzin gmina występuje pisemnie do administratorów oraz zarządców wałów z interwencjami oraz monitami. Dwukrotnie skierowano skargi do Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Katowicach

Ad. 4

Decyzja dotycząca zabezpieczenia worków z piaskiem została podjęta na posiedzeniu Zespołu Zarządzania Kryzysowego w dniu 11.09.2024r. Piasek był dostępny od soboty tj. na 24 godziny przed ogłoszeniem pogotowia przeciwpowodziowego dla gminy Goczałkowice-Zdrój.

Ad. 5.

Ochrona gminy przed powodzią obejmuje szereg działań, które winny być ze sobą skoordynowane oraz ściśle powiązane. Działania te wymagają współpracy różnych podmiotów i instytucji. W związku z powodzią we wrześniu 2024r. podjęto działania związane z aktualizacją Strategii bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. W trakcie ustalania zakresu prac odstępiono od aktualizacji Strategii na rzecz konkretnych rozwiązań. Pełną informację w tym zakresie zostanie przedstawiona po dokonaniu wiążących uzgodnień z Wykonawcą opracowania.

Ad. 6.

Postępowania administracyjne dotyczące zasypywania stawu Rontok są prowadzone zgodnie z właściwością miejscową przez Burmistrza Pszczyny. Gmina Goczałkowice-Zdrój interweniowała w tej sprawie na posiedzeniu Zespołu Porozumiewawczego zorganizowanego w kwietniu br. Przez organ nadzoru górniczego. Wpływ zasypywania stawu na tereny w gminie Goczałkowice-Zdrój i wzrost zagrożenia powodziowego z tego powodu jest argumentem podnoszonym w toku wydawania negatywnych opinii do Planu ruchu zakładu górniczego na lata 2023-2025 oraz dodatków do tego Planu.

Sporawa zasypywania stawu była tematem spotkań Wójta Gminy ze Starostą Powiatu Pszczyńskiego oraz Wiceburmistrzem Pszczyny. Spotkania miały miejsce we wrześniu br.

Ad.7.

Wniosek w sprawie opracowania projektu oświetlenia ul. Stawowej został przekazany w toku prac nad projektem budżetu gminy na rok 2025.

Ad.8.

Przedmiotem działań w ramach ochrony przed powodzią są: wały, zbiorniki, śluza, przepompownie, rowy, przepusty. Wszystko to jest ściśle ze sobą powiązane i tworzy swoisty system naczyń połączonych.

Wymienione budowle, obiekty i urządzenia są własnością wielu zarządców i administratorów, w związku z tym działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa przeciwpowodziowego przyniosą efekty jedynie w warunkach ścisłego współdziałania wszystkich tych podmiotów na płaszczyźnie organizacyjnej, administracyjnej, technicznej i finansowej. Pełna informacja w tym zakresie zostanie przedstawiona po dokonaniu uzgodnień i sporządzeniu koncepcji działań inwestycyjnych.

Otrzymują:

1. Adresat
2. Rada Gminy w miejscu
3. a/a

WÓJT GMINY
GOCZAŁKOWICE - ZDRÓJ


Gabriela Plaeha

